Distinctio  
mansuetudinis et clementie secundum Thomam.

Improbatur  
vni Th.

deratiua passionis. Et clemētia est moderatiua  
operatiua. Et hoc declarat per simile nam per  
immoderata cupiditatem pecunie inclinatur quis  
ad furum et tamen nō est eadē virtus circa verū  
qz nāz liberalitas moderat cupiditatem pecunie  
iusticia autez iubet abstinere a furto. Nec opti-  
nio nō mitchi videtur vera primo qz circa actum  
interiorem et exteriorem sibi subordinatum et ab  
eo imperatū non sunt ponende distincte virtutes  
sed appetere vindictam et inferre penam se ha-  
bent sicut actus interior et exterior ab illo interio-  
re imperatus nā qui efficaciter appetit vindictaz  
et potest inferre inferre ergo circa hec duo nō sunt  
ponende distincte virtutes. maior patz quia actus  
interior et exterior eadem prudentia numero di-  
rigantur et regulantur. Secūdo mō si sic sequere-  
tur qz clemētia omnino supflueret sed consequens  
est falsum igitur et patz consequentia quia vel mo-  
derata passione et ea ad regulam rōnis plene res-  
ducta aut moderata est sufficienter operatio scilz  
illatio pene aut supplicij aut non. si sic cum pri-  
mam sufficienter fiat per mansuetudinem sequi-  
tur qz clemētia omnino superfluit. Nec potest di-  
ci qz nō quia illatio supplicij in vltionem iniurie  
vel parulpensōnis qualiter soluz pertinet ad cle-  
mētiāz nunqz sic nisi ex impulsu passionis ire er-  
go vbi hmoi passio ire est totaliter moderata ibi  
non reperitur operatio eius rationi contraria.  
Tertio sic sequitur qz sciret aliquem esse simul  
clemētiūssimum et truculentissimum et similiter sta-  
ret aliquem esse mansuetissimum et esse crudelissi-  
mum sed hec nō videntur possibilis nisi ponendo  
qz clemētia et mansuetudo sunt circa alias et ali-  
as personas igitur et patz pna volo qz in aliquo  
per actus clemētie frequentatos gñatus sit ex-  
cellentissimus habitus clemētie quoquidē habi-  
tu inclinatur ad abstinendū a penis et vltionibus  
inferendum et nichilominus tamē nō sit aliquis  
habitus genitus repressius passionis scz ipsius  
appetitus vindicte sed potius sit genit⁹ habitus  
augmētati⁹ huius passionis tunc constat qz da-  
bitur aliquis qui erit simul clemētiūssimus et tra-  
cundissimus Similiter contrariuz casum ponen-  
do dabitur aliquis i quo erit genitus habitus ex-  
cellentissimus mansuetudinis in quo tamen per  
continuas irrogationes penarum erit etiam ha-  
bitus intensius crudelitatis ex hys patet qz nō  
est ponenda vna virtus circa passiones et alia cir-  
ca operatiōes et huius opinionis est Barid. quar-  
to christoz. xliij. que. ita dicens. recitata predicta  
opinio ego autem puto qz omnis virtus mollis  
sit circa operationes exteriores sicut ex predictis  
apparuit et apparebit quinto huius. Itā propter  
regulares operationes oportet moderare passio-  
nes. non enim indigemus virtute nisi ad tollen-  
dam rebellionem appetitus ad rationem vel dif-  
ficultatem que est in consequendo iudiciū rationis  
hec autem rebellio vel difficultas ortum non ha-  
bent nisi ab obiectis circa que debemus operari se-  
cundum qz innata sunt inferre passiones appeti-  
tus inclinantes ipsum preter vel contra iudiciū  
rationis et loquor large de passionibus et appe-  
titu pnt se extendū ad ipsam voluntatē hz Barid.

Prima conclusio nō differt clemētia a man-  
suetudine per hoc qz clemētia est directiua ope-  
rationum et mansuetudo est moderatiua passio-  
num. ista conclusio patz rationibus supradictis.  
Et casz ageatur de iusticia diffusius si opus sit pro-  
babitur. Secunda conclusio clemētia a man-  
suetudine differt in hoc qz clemētia est modera-  
tiua ire et punitiōnis superioris aduersus inferi-  
ores mansuetudo autem moderatiua est eorum-  
dem vniuersaliter apud omnes. Ista conclusio et  
differentia videt esse posita a Seneca et allegan-  
tias auctoritatez beatus Thomas vbi agit de cle-  
mētia vbi dicit Seneca qz clemētia est lenitas  
superioris aduersus inferiores. mansuetudo au-  
tem est nō solum superioris ad inferiorem sed cu-  
sultet ad quemlibet. Aduerte tamen qz a Seno-  
ca clemētia diffinitur multipliciter. Primo sic.  
Clemētia est temperantia anime in potestate vl-  
ciscendi. Secūdo sic. est lenitas superioris aduer-  
sus inferiorem Tertio sic. est inclinatio anime ad  
lenitudinem in pena exigenda. Et statim subiun-  
git id quod videtur esse fundamentum in omni-  
bus istis diffinitionibus. di. et. qui omnes intelli-  
gunt clemētiāz esse que se fecerit aduersus id qd  
merito constituit posse hoc est tunc solum clemē-  
tia dicenda est cum aliquid remittitur de pena iu-  
ste debita rōne offēse. Et ideo cōformiter adhuc  
sic exponitur prima diffinitio. clemētia est tem-  
perantia anime in potestate vlticēdi id est in po-  
testate habentis tam de iure qz de facto infren-  
di penam pro iniuria debita. Quia enim in tali  
pena temperatum se gerit et minus pene extigit  
qz secundum ordinem iusticie fuerat debitus hoc  
tamen facit cōformiter ad rectā ratiōē dictan-  
tem honestum et bonum esse diminuerē penam:  
talis dicitur clemens et iste sensus a parte expli-  
catur per secundam diffinitionem et per terciā  
simulter cum proprie non sit exigenda pena nisi  
ex superiore et propter offēsam siue delictū pena  
enim per comparationem ad delictum dicitur.  
Ex istis apparet quod propriū opus clemētie nō  
consistit in hoc qz est nō punire plus qz oportet  
nō excedere modū quem extigit rigor iusticie in  
punitendo: sed cōsistit in hoc qz est punire citra de-  
bitum iusticie cum id faciendum hortatur ratio.  
Ex quo patet qz clemētie opus non exercetur ni-  
si ad inferiorem et scilicet qui est custos iusti et  
equi qui autem sit mansuetudo patet postea.  
Tercia conclusio non omnis datio venie qua  
scilicet superior absolute inferiorem a pena debi-  
ta secundū leges pro delicto est clemētia Patet  
nō omnis talis est conformis recte rationi ergo  
non omnis talis est clemētia assz patet. tuz pri-  
mo quia interdū ex datione venie ille cui remit-  
titur offēsa efficitur deterior et ad peccandū pro-  
ptior interdum vero res publica grauis detrimē-  
ta patitur ppter dationem venie interdum vero  
datur venia in offēsa aliena et remittitur factisa-  
ctio debita parti quod ad iniusticiāz pertinet qd  
reprobans Seneca dicit qz in iniurijs alienis fa-  
cile indulgemus in nostris sumus implacabiles  
Docmō enim faciendo et absolueno vnum a pe-  
na aliter efficitur pena et iniuria. Secunda datio

Pria

Secda

Tercio

venit facta ab illo superiore in cuius potestate non  
 sunt leges constitute sed sibi competit tantum a ge-  
 re secundum leges sibi traditas non est clementia  
 quia non est facta ab eo qui potestatem habet ab-  
 soluendi reus ab obligatione legis igitur. Tertio  
 quia datio venit facta a principe habere potesta-  
 tem diminuendi vel auferendi penam institutam  
 a lege pro illa portione quam sibi competit non tan-  
 quam principi et iuris ac legum custodi sed tanquam per-  
 sone particulariter lese et offensa non est clementia  
 sed magis est mansuetudinis opus quia talis datio  
 venit non sit a superiori secundum quod superior  
 sed sit potius a superiori secundum quod est pars par-  
 ticulariter lesa. **Quarta conclusio** datio venit  
 siue remissio pene a superiori potestate habente  
 secundum quod est auctor legum et iuris ac equi con-  
 seruator conformiter ad dictamen recte rationis  
 facta est opus clementie stricte accepte. Pro ista  
 conclusione est aduertendum quod omnis qui comit-  
 tit causam in proximum quod secundum legem est  
 puniendum dupliciter tenet pena una quidem ad proxi-  
 mum cui nocumtum intulit per quam si vi lucrum et da-  
 num ex parte personarum ledentes et lese reducan-  
 tur ad equalitatem scilicet quod quantum persona  
 ledens accepit de lucro per supplicium penam mul-  
 tam aut emendam ipsa accipiat de dampno et qua-  
 tum persona lesa accepit de dampno tantum ac-  
 cipiat per condignam satisfactionem ledentis de  
 lucro et respectu istius pene non consistit clemen-  
 tia. alia vero ad custodem legis qui offensus est  
 per huiusmodi legis transgressionem et hec pena  
 a criminosis solet etiam repeti et proprie clemen-  
 tia est in remissione totali vel partiali huiusmodi  
 pene et est opus clementie cum hec remissio sit co-  
 formiter ad dictamen recte rationis. **Contingit** etiam  
 men aliquando quod in iniuria facta contra prin-  
 cipem princeps gerit vicem duarum personarum et  
 debetur pena duplex una debetur sibi tanquam per-  
 sone particulariter lese altera tanquam custodi  
 iuris leso et offenso et in tali casu locum habet in  
 eadem persona distinctio mansuetudinis a clem-  
 entia aliquando vero non sic distinguuntur pe-  
 ne portiones nec in principe leso sic due rationes  
 offensa distinguuntur et tunc remissio pene in tali  
 casu totaliter pertinet ad clementiam. dixi autem  
 stricte accepta quia propter unitatem persone et  
 immansuetam distinctionem harum portionum pe-  
 ne contingit aliquando quod nomine clementie vtra-  
 que remissionem pene significamus. Et si obicias  
 per illud therentis quod iusta et clementia tua mihi fue-  
 rit seruitus scis ubi non videtur accipere clemen-  
 tiam modo supra dicto sed pro beneficentia quadam  
 Respondeo quod auctores non semper videntur voci-  
 bus in sua stricte significatione acceptis sed inser-  
 dum earum significationem extendunt interdum  
 vident eis translatiue et figuratiue acceptis et inde  
 nascuntur varii colores verborum dico tamen quod in  
 illo loco therent. potest nomen clementie stricte ac-  
 cipi pater enim familias est velut princeps commu-  
 nitatis economice siue domesticce et ad eum perti-  
 net condonatio errorum iudicium et cum unitatem  
 tantum tanguntur et ideo dicit potest fuisse clemens  
 seruo cum negligenti aut offendentis seruo venia de-

dit et pena aut supplicium inde debitum remissio.  
**Quinta conclusio** mansuetudo est medietas lau-  
 dabilis circa iras secundum quod ratio dicitur vel  
 irascitur vel iram desistimus. Ista conclusio est  
 Aristoteli quarto ethicorum qui dicit hoc contingere  
 quia medietas circa iras est innominata et ob hoc  
 ferimus nomen mansuetudinis ad huiusmodi me-  
 dium quod accidit ad effectum circa iras quod extre-  
 mum est innominatum mansuetudo autem inquit est  
 quedam medietas circa iras innominata aut existit  
 te medio fere autem et extremis ad mediam mansuetu-  
 dinem ferimus ad effectum declinantem innominatum  
 existentem ubi videtur significare Aristoteli quod nomen ma-  
 nsuetudinis impositum est primo ad significandum de-  
 factum circa iras puta omnem distinctionem ire et post  
 ea transumptum ad significandum medietatem circa  
 iras que est distinctio siue moderatio ire conformi-  
 ter ad rectam rationem huiusmodi autem defectum  
 nunc dicit innominatum quia nomen mansuetu-  
 dinis quod ante huiusmodi translationem et ad-  
 tributionem erat proprium defectus ire per huiusmo-  
 di translationem est sibi et medietati circa iras com-  
 mune aut sic facta est translatio quod huiusmodi de-  
 factus desinit appellari nomine mansuetudinis  
 quo nomine appellata est solum illa medietas quod  
 autem sit medietas laudabilis probatur ratione  
 eiusdem Aristoteli omnis habitus quo quis irascitur  
 ubi quando quibus et pro quibus et quantum et se-  
 cundum quod oportet est medietas laudabilis sed  
 mansuetudo est huiusmodi igitur minor patet quod  
 ille dicitur mansuetus qui per habitum mansue-  
 tudinis quem habet vult et cupit esse quietus nec  
 ducti a passione ire sed in quibus et quantum et quo-  
 modo ratio precipit irasci vult esse inquit Aristoteli man-  
 suetus imperturbatus esse et non ducti a passione  
 sed secundum quod ratio ordinabit ita et in his et in  
 eantem tempus irasci. Subiungit quod mansuetus  
 magis videtur peccare ad defectum quia non est  
 punitius sed magis condonatiuus. id est remissius  
 iniurie quod exponi potest dupliciter. vno modo  
 de mansuetudo secundum primam impositionem no-  
 minis secundum quam dicitur esse quod mansuetudo  
 significat defectum in ira si autem intelligas de  
 mansuetudo virtuoso qui secundum rei veritates non  
 peccat tunc intellige sic mansuetus videtur esse ap-  
 parz secundum opinionem multorum magis pe-  
 care ad defectum vel deficendo in punitione quia  
 enim frequenter condonat iniuriam ideo malis  
 videtur quod peccet secundum defectum quod tamen non  
 est verum. aliter sic mansuetus videtur peccare se-  
 cundum defectum quia si mansuetus aliquando  
 rationabiliter dubitat an offensa punienda sit an  
 condonanda et sint pro vtraque parte eque fortes  
 rationes magis declinabile in illo casu dubitatis  
 ad condonandum quam ad puniendum. **Sexta conclusio**  
 contingit aliquando in ira deficere  
 vituperabiliter probat quicumque ita deficit in ira  
 ut videatur stupidus et insipiens nec sentiens damp-  
 na sibi illata nec propter hoc dolens et tristatus  
 ille vituperabiliter deficit in ira sed contingit aut  
 quando nos ita deficere in ira ut videamur esse ta-  
 les ergo contingit aliquando in ira deficere. **Secun-**  
**do** quicumque ita deficit in ira ut non resistat nocere

Quinta conclusio

Sexta conclusio

libus perferat infortunantem & familiares suos despiciat et negligat et hoc nulli boni honesti gratia ille vituperabiliter deficit in ira sed contingit aliquando ira deficere in ira ut nullus boni honesti gratia non resistam nocetibus perferamus iniuriantis & familiares nostros despiciamus ac negligamus igitur contingit vituperabiliter in ira deficere. Tertio probatur conclusio per illud Crisost. super Math. qui cum castitudo non irascitur peccat patientia enim irrationabilis vicia seminat: negligentia nutrit et non solum malos sed etiam bonos inuitat ad malum. Quarto per illud eiusdem iracundia que cum causa est non est iracundia sed iudicium. Contra sextam conclusionem arguitur sic. nichil est viciis per quod homo deo assimilatur sed per esse omnino sine ira homo deo assimilatur igitur non est virtuosus omnino iracundus. Secundo ira ad nihil est utilis ergo defectus eius non est viciosus nisi est Sene. lib. de ira. Tertio malum hominis est preter rationem esse sed substracta omni ira ab homine adhuc remanet secundum rationem esse cum adhuc remaneat integrum iudicium rationis igitur. Quarto quod licet agere ex passione est vituperabile sed agere ex ira est agere in commotione passionis cum ira sit passionis commotio igitur. Quinto carere omni motu appetitus sensitivi est omni corporali transmutatione non est vitium. sed ira est motus appetitus sensitivi cum transmutatione corporali ergo omnino carere ira non est vitium antecedens preter quia secundum Stoicos in hoc consistebat summa anime quietas.

**Extra sexta  
conclusionem**

**Solutioes.** Ad primam nego minorem quia talis non punis nec castigat ex iudicio sicut deus. Ad secundam nego antecedens. velle est enim ad hoc quod homo promptus exequatur id quod recta ratio dicitur imo ira moderata est splendet actus virtutis mansuetudinis. Ad tertiam nego minorem in casu in quo secundum iudicium rationis castiganda est iniurias. Et ad probationem dico quod in tali casu vel iudicium rationis non manet integrum vel ei non obtemperatur sicut obtemperandum est. Ad quartam nego maiorem est enim agere aliquid ex passione moderata et illud non est vituperabile. et ad minorem respondendum est quod ira secundum Tho. aliquando accipitur pro motu voluntatis et tunc secundum eam agere ex ira non est agere ex passione sed ex iudicio. Alio modo accipitur ira pro motu appetitus sensitivi et tunc secundum eam agere ex ira est agere ex passione. Ad quintam nego maiorem in casu quia in casu huiusmodi carentia huiusmodi motus inferi carentiam vel debilitatem boni motus in voluntate quod motus in appetitu sensitivo naturaliter sequitur ad motum simplicem voluntatis nisi sit aliquid repugnans vel impediens.

**Septima  
conclusio.**

**Septima conclusio.** non solum in bello sed etiam in aliis iniuriis et paruitensionibus ira virtuose assumi potest. probatur si ira non possit virtuose assumi hoc ideo esset aut propter tristitiam quam imponat aut propter appetitum vindicte non propter tristitiam quod virtuosum est tristari de malis et paruitensionibus et iniuriis deo aut nobis aut nostris illatis cum virtuosum sit ea nolle euenire. Si postquam euenerunt non placere eorum euenire

nec propter appetitum vindicte quod patet. Tum per illud vindicte domine sanguinem sanctorum qui effusus est in terra. Tum per illud michi vindicte et ego retribuam. Tum tertio quod omnis iratus potest iuste et rationabiliter desiderare quod iniuria illata a malis et iniustis reparari et emendari et de ea digne satisfieri et ad equalitatem iustitie reduciatur igitur tam ex parte tristitie quam ex parte vindicte ira potest vtiliter assumi michi autem videtur quod multi antiqui negantes irasci esse licitum decepti sunt ex significatione termini. putant enim quod in diffinitione ire vindicte accipitur distincte a castigatione emendatione aut satisfactione quod non est verum sed accipitur communiter ad vindictam stricte acceptam et ad emendationem. et ideo qui appetit reparationem pro iniuria quocumque modo licito vel illicito ille peccat. qui autem appetit eomodo quo recta ratio dicitur appetendum ille virtuose irascitur nec peccat. possent ad huc adduci rationes Aristotelis facte ad preedictam conclusionem que concludunt quod contingit deficere in ira viciose non solum in bello sed etiam extra bellum igitur. maior patet quia quicquid est rectum gubernatum est directum virtute illud est laudabile. minor patet per illud homeri quod allegat Aristotele. tertio ethiceorum virtutem immitte furor. nam stulte cuius deprecaretur virtute imitari furor. nisi furor virtute regi possit qua ratione autem potest furor regi virtute in bello eadem ratione et in ceteris rebus in quibus paruitensio et iniuria emendanda est. Tertio omne quod erigit concitat et impellit virtuosum ad exercitium et executionem operis virtutis potest vtiliter assumi et hoc maxime si nulla in eo sit ratio cuius pedes ira est huiusmodi igitur minor patet per illud homeri et virtutem per furor erige ratio enim aliquando dicitur esse aliquid faciendum vel impediendum sed interdum vel per timorem vel per desiderium aut alia ex causa torpemus in executione operis virtuosum si autem accesserit ira per quam et tristamur de iniuria et eam emendari volumus erigitur et concitatur virtus nostra et prompto animo ferimur in id quod a ratione dictatum fuerat. Quod si accipiat ira pro alteratione ipsa corporea aut pro signis aliquibus corporeis puta pro ebullitione sanguinis secundum illud homeri et ebulluit sanguis aut pro omissione spume per nares secundum illud eiusdem et austram per singulas nares virtus monstravit tunc dico adhuc quod hec omnia possunt virtuose assumi sed cum assumuntur prouidendum est ne per hec excedamus deliberationem rationis sed aptemur ea ad executionem eorum tantis que per rationem dictata sunt per hec enim si vis labor operis non sit nobis tam molestus nec tam sensibilis per hec excutitur torpor excutitur timor et vis quedam ac promptitudo ad exequendum quod dictatum tribuitur verbi gratia aliquis est est naturaliter timidus est tamen prudens etiam in rebus bellicis et bene scit deliberare quando quomodo ubi et qualiter hostes inuadendi sunt et per

habitu prudentie pertinentis ad fortitudinem bene deliberat de bello suscipiendo quia tamen est timidus non audeat exequi ideo velle est sibi assumere iram que reddit hominem punacem quia per eam excutitur timor et robur viribus addicitur ira etiam in aliis negociis ut in correctione malorum et in aliis operibus iusticie punitive aut resistive iniurie. **O**ctava conclusio mansuetudo est virtus probatur omnis mediocritas circa id circa quod contingit superhabundare et deficere est virtus sed mansuetudo est mediocritas circa iras quas contingit superhabundare et deficere ergo mansuetudo est virtus minor pro prima parte pro ex qua in conclusio pro secunda quod scilicet circa iras contingit superhabundare nota est pro tertia patet ex sexta et septima conclusione. **C**ontra septimam conclusionem arguitur sic rationibus que sunt Seneca. asserentis nullo modo iram esse assumendam a virtuoso nihil eorum est bonum que sunt contra naturam sed ira est contra hominum naturam ergo ira nulla est laudabilis minor probat Seneca. nihil est homine secundum naturam suam melius ira alit nihil est crudelius tum sebo quia homo gentis est in adiutorium hominum ira in exterminium homo ex natura sua congregari cupit ira hominem discedere et separari iubet homo prodesse potest ira nocere ira auda est pene homo beneficentie vita constat concordia non terrore ira autem ad terrorem est non ad concordiam sebo vir bonus nullius pena gaudet imo cum condempnat impium ab impietate sua irrevocabile hoc non est quia delectatur in eius pena procul enim est a sapientia et inhumana feritas sed hoc facit ad documentum et eruditionem aliorum sed ira est appetitua pene et eo gaudet igitur. **T**ercio nullus appetitus vindicte est laudabilis sed ira est appetitua vindicte ergo ira non est laudabilis minor est certa et maior probatur quia secundum Aristotelem castigatio est patientis causa ut scilicet emendetur sed vindicatio et punitio sunt causa punientis ut scilicet satietur sed constat quod inferre penas alteri gratia delectationis quam quis habet in pena illius est vituperabile igitur confirmatur quia ratio sufficienter decernit quia pena et qualis sit ex agenda pro delicto ergo ira si imiscetur aut omnino superflua aut per eam fit punitio supra condignam quod crudelitatis est. **Q**uarto nihil quod regi ratione non potest virtuose potest assumi sed ira ratione regi non potest ergo ira non potest virtuose assumi minor patet quia accendit sanguinem ad quam accensionem sequitur inordinatus motus spirituum ex quo causatur turbatio sensuum et fantasia sine quorum statu non habemus liberum usum rationis ut apparet in ebriis et egrotantibus nonnullis ergo sicut bonum est totaliter excludere ebrietatem quia est perturbativa sensuum ita et iram. **Q**uinto melius est totaliter excludere perniciose que non nisi difficillime regi possunt quia ea suscipere ut regantur et moderentur sed ira est huiusmodi igitur maior patet quia talia potentiora sunt terrore et non patiuntur se minui. **S**exto virtus vicio nunquam adiuvanda est sed eius admixtione potius est contempta nec cum im-

petu opus est irascendum est sed exurgendum est nunquam ratio assumet in adiutorium suum impetus prouidos et violentos apud quos ipsa nihil auctoritatis habeat ergo ira non potest virtuose assumi. **S**eptimo quod nocet virtuose operanti non potest virtuose assumi sed ira est huiusmodi igitur minor patet in gladiatores qui arte regunt et iras denudant ut pateant ictibus. **O**ctavo quia cum virtuosus penam erigit aut eam erigit quia pene audis et tunc peccat aut quia oportet ira fieri. **E**t tunc talis non est adnumerandus iras. **H**oc non si ira est utilis hoc maxime est quia per eam mali terrentur et effugitur contemptus sed ira non est utilis propter primum quia periculosus est timere quam despici nam necesse est timere multos eorum qui timetur a multis. **N**ec propter secundum quia si vir sapiens vires habuerit tunc absque ira solo recti rationi iudicio repellat malos puniet et terrebunt si autem careat viribus tunc magis patebit irascendo contemptui et derisioni. **E**x istis rationibus dicitur Buridanus bene concludit quod iras tantum in bello assumenda est cum propter tristitiam sensus vires corporis diminuantur videtur autem michi quod etiam in multis casibus extra bellum virtuose possit assumi. **D**ecimo arguitur sic omne illud cuius nulla causa iusta potest esse vici fiat semper est peccatum sed nulla causa potest esse propter quod aliquis irascatur ergo omnis ira est peccatum minor patet per Cassianum octavo libro de institutione nouitiorum ubi loquitur contra eos qui illi textui euangelii qui irascitur fratri suo addit sine causa et dicit quod hoc est adiectum ab illis qui propositum scripturam non intellexerunt volentes nos fomitem iracundie omnimode amputare nullamque indignationis occasionem penitus reservare. **U**ndecimo arguitur auctoritate eiusdem Cassiani. li. eodem capitulo. v. dicentis quod omnis ad perfectionem tendens et agonem spiritus tualem legitime decertare cupiens ab omni ira furorisque vicio alienus existat. **E**t hoc probat per apostolum dicentem omnis ira est indignatio et clamor et blasfemia tollatur a vobis immo ibidem ex intentione probat quod non sit utilis ad sanandum delinquentem fratrem. **D**elinquentem inquit fratrem si necesse est ira curare festinet ut dum medelam leuiori forte sebacula laborantem procurat inferre non semetipsum iratus morbo cecitatis inuoluat et secundo ea eiusdem libri reprobat opinionem dicentium non esse noxium si delinquentibus fratribus irascamur. **D**uodecimo omne illud est vituperabile et fugiendum quod turbationem/insipientiam/impudentiam/iniusticiam/inhonestatem/precipitationem/rixam/et peccatorum originem affert. **S**ed ira est huiusmodi igitur minor patet pro prima parte pro illud turbatus est pro ira oculus meus. **S**ecunda per illud ira in sinu insipientium requiescit. **T**ertia per illud ira perdit etiam prudentes. **Q**uarta per illud ira viri iusticiam dei non operatur. **Q**uinta per illud vir iracundus inhonestus est. **S**exta per illud vir iracundus agit sine consilio. **S**eptima per illud vir animosus parit rixas vir autem iracundus effodit peccata. **E**t ideo respondendum

Octava conclusio.

Contra septimam conclusionem.

**Solutioes.**

est ad rationes istas Seneca nec omnino eodem modo sicut respondet Burt. **¶** Ad primam nego minorem vniuersaliter intellectam. ad primam probationem concedo primam partem assumptam et nego secundam de ira moderata imo ira moderata est mitior et sive mansuetudinis actus. **¶** Ad secundam probationem nego etiam secundam partem assumptam de ira moderata. talis enim non petit exterminium sed emendationem: non petit nocere sed prodesse et per eam procuratur concordia cum nihil sit tam discors vite humane et paci contrarium quam prauias hominum impunita. **¶** Ad secundam dico quod virtuosus non gaudet in punitione malorum absolutam et per se sed gaudet in ea aut quia per eam fit emendatio tunc puniri vel aliorum: aut quia per eam fit satisfactio pro culpa et seruatur legum et iurium auctoritas et nego minorem vniuersaliter intellectam. **¶** Ira enim virtuosus ira moderatur vsu punitionis que per iram appetit ordinat in bona que supra dicta sunt. **¶** Ad tertiam concedo maiorem de vindicta distincta a castigatione et nego minorem vniuersaliter intellectam. **¶** Ira sibi relicta tendit in vindicationem hoc modo accepta: recta tamen rationis consilio in castigationem dirigitur et ordinatur et habet pro fine id quod a ratione praestatur. **¶** Ad confirmationem concedo a se negam quia ira non ideo dicitur immiseri rationi quia sit alius actus vel alia qualitas ab actu per rationem directo malo re penam expetens quam ratio dicit sed ira moderata magis imponit de siderium puniendi id quod recta ratio dicit esse puniendum eo modo ubi et quando recta ratio dicit illud esse puniendum imo ira est actus elicitus vel voluntarius vel appetitus sensitui que moderata dicitur cum id eodem modo appetimus quod et quo modo ratio decernit esse appetendum. **¶** Ad quartam negatur minor. **¶** Ad probationem dico quod licet ira sibi derelicta et cui per rationem et imperium voluntatis non occurrit facit omnia praedicta sed cum est ratione regulata tunc non sequuntur ista et quod dicitur de ebrijs et egrotantibus respondet quod licet potatio vini sit in potestate nostra tamen non est in potestate nostra ne vinum potatus perturbet sensum et similiter de humoribus maniacorum. In potestate autem nostra est ne appetitio paruispensionis causet homini motum inordinatum spirituum notabilis durationis neque fractis sunt comparandi ebrijs sed magis ventibus viro. iracundi autem ebrijs magis comparandi videntur. **¶** Ad quintam nego maiorem. nam ubi sine his difficillimis deperit usus virtutis ad salutem necessarius tunc necesse est talia assumere et enim quam possibile est regantur nec minor est vera: licet enim ira sit ad regendum difficilis multa tamen sunt ea difficilliora et ad probationem maiorem nego assumptam quod vt dictum est motus eius subest libero arbitrio. **¶** Ad sextam concedo a se et dico quod ira moderata non est viciu sed actus virtutis elicitus vel impetus. Dico praeterea quod in omnes tales impetus virtuosus auctoritate habet. **¶** Ad septimam nego minorem et ad probationem dico quod gladiatores reguntur arte et nudant ira immoderata sed ira moderata recte excusantur acunt et

sunt ad inuadendum hostem propiores. **¶** Ad octavam concedo secundum et nego quod talis non sit annumerandus iratus quia cum hoc quod expetit alteri penam eo quod oportet ira fieri stat quod tristat de iniuria et quod appetit vindictam ad sensum danti imo etiam stat accensio sanguinis circa cor. **¶** Ad nonam dico quod est velle quia est opus virtutis et actus mansuetudinis. **¶** Et ad probationem dico quod duplex est timor illatus alteri vnus est iusticie recta ratione regulatus alius est temerarius. de primo nego assumptum de secundo concedo tunc enim est despicit quod timeri timore temerarie illato et contra rationem quo inferunt penam in vindictam et non in emendationem. **¶** Et ad probationem secundam nego assumptum nam si abest ira tunc non erit appetitus emendationis et ideo mali non punient sed eis omnia impune licebit dico praeterea quod frequenter virtuosus vires habet sed sopitas et torpentes et ideo ad eas excitandas opus est ira. Multe rationes contra Aristotelem opinionem videntur fundari hoc quod ira sit quedam motio non virtuosa siue perturbatio que in hominem incidit et hoc siue motio appetitus sensitui siue corporalis et tunc queritur. **¶** Anrum hec motio possit assumi a virtuosus? **¶** Quantum est de motione corporalis illa forte non est in potestate voluntatis nisi ratione causarum suarum quantum autem ad motionem appetitus sensitui dico quod talis potest regi et dirigi mediante imperio voluntatis sicut et aliarum rerum appetitus licet alij sint alij difficiliores dico tamen quod praeter hoc in voluntate est aliquis actus irascendi recta ratione regulatus qui ab Aristotele vocatur mansuetudo et idem etiam est actus ire sed non est iracundia quod iracundia deordinationem imponit. **¶** Verum autem passiones virtuosae assumi possunt et que sit passio nis ratio alibi dicitur. **¶** Ad decimam respondeo dupliciter. vnmodo quod Cassianus ibi loquitur contra eos qui videbant asserere quodlibet irasci ex causa iusta esse iustum quod falsum est tamen quis nullus irascitur qui non dicat se iustas causas habere. tunc secundo quia licet quis habeat iustam causam ire tamen cum hoc stat quod excedat in irascendo et iniustam vitionem appetat aut modo in iusto. **¶** Secundo dico quod Cassianus ibidem loquitur de ira que est indignatio contra proximum et dicit eas omnem esse amputandam non quod quilibet sit malus sed quod quilibet vel est malus vel occasione ad iram iniusta prebet et hanc solutionem tangit Cassianus. eodem loco cum ait quod secundum scripturam sacram nullam indignationis occasionem referuare debemus nedum labemur irasci cum causa etiam sine causa irascendi nobis inermittatur occasio. et subdit finis enim patientie non irascendo iuste sed penitus non irascendo consistit ex quibus verbis apparet quod aliquando iuste irasci nos contingit ubi considerandum est quod loquitur monachis quibus non est commissa aliorum cura. **¶** Ad undecimam dico quod duplex est ira scilicet perturbans praecipitans et exccans et ista est ira victiosa que proprie iracundia dicitur et qua idem auctor dicit esse excusandam a nobis. **¶** Alia est ira excitans et erigens qua contra malorum iniquitates accedimur et ista non percipit esse excusandam a nobis. **¶** Quod autem alij

**Duplici**  
**ira**

que ira sit erigens et excitans et non precipitans nec excecans patet quia idem auctor septimo ca- pit. vult quod aliquid ire ministerium potest a nobis comode assumi ac salubriter cum scilicet contra lasciuientes cordis nostri motus indignantes in fremimus etc. et hoc probat exemplo dauid tunc arguitur sic aus loquitur hic cassianus de minist- sterio ire excecantis et precipitantis aut de minist- sterio ire erigentis tantum si secundum habeo in renum non primum quia nullum ministerium talis ire est nobis salubre quod ante cassianus tantus loquatur in quinto et sexto capite. de ira precipita- te et excecante patet primo per auctoritatem ar- guendo allegatas. Secundo per illud quod post immediate subdit qualibet ex causa iracundie mo- tus efferuens cecat oculos cordis et acumẽ visum exicalem validioris morbi ingerens trabem so- lem iusticie non sinit intueri et sequitur nihil in- terest vtram aurea lamina plumbea ve seu cuius libet metalli oculoꝝ obtutibus imponatur dif- ferentia cecitatis non facit preciositas metallo- rum Ad duodecimam respondeo quod omnes ille auctoritates intelliguntur de ira precipitante et excecante non de erigente et excitante. Contra vltimam conclusionem Arguitur sic nihil cuius ratio consistit in diminutione et defectu est virtus sed ratio mansuetudinis consistit in diminutione et defectu ergo mansuetudo non est virtus maior probatur quia omnis virtus corrumpitur per su- perfluũ et diminutum minor patet cum primo quod mansuetudo est diminutiva ire tũ secundo per il- lud Aristotelis in quarto ethicorum Ad mediũ mansuetudinem ferimus ad defectu delinantes cum tercio per illud eiusdem non enim punitiu- est mansuetus sed magis condonatiuus Secũdo nullũ peccũ est virtus: ẽ mansuetudo est peccũ ergo mansuetudo nõ est virtus minor p3 per illud Ari- stotelis loquentis de mansuetudine peccare eni3 videtur magis ad defectũ Tercio nihil contrariũ passioni est virtus sed mansuetudo est contraria pas- sioni ergo mansuetudo nõ est virtus maior p3 quod nihil contrariũ passioni est per se bonum cui nul- la passio sit per se mala et minor probatur quia se- cundum Aristotelem secundo rethorice. Ira que contrariatur mansuetudini. Quarto circa illam passionem que secundum se totam est praua non est aliqua virtus sed ira secundum se totam est pra- ua igitur circa iras nõ est aliqua virtus et per co- sequens cũ mansuetudo sit circa iras sequitur quod ipsa non est virtus minor patet tum primo quia ipsa vnũsaliter est in pre irrationabili que na- ta est aduersari et obuiare rationi. Tum secundo quia irati minus preuidens primo elenchorum et E bato ira impedit animum ne possit cernere ve- rum et septimo ethicorum dicit Aristoteles quod ira eale passiones ligant mentem vt non possit in- actum rationis inde est quod Aristote. passionatum assimulat violentiam vel infamiam patienti. Tum tercio quod ira inquietat animas que nõ sit sapiẽs et pra- dens nisi quietescendo septimo phisicorum. Tum quarto quia ira mouet ad vindictam et non expe- lo iusticie ergo est mala sequentia ten3 quia om- nis motus ad vindictam et non ex zelo iusticie est

malus. Quinto quia si esset virtus aut esset gene- ralis aut specialis nõ generalis ve constar nec spe- cialis. Tum primo quia ira circa quam est man- suetudo non est specialis passio quia ipsa et con- cupiscentia denominant totum appetitum sensiti- uum cum appetitus sufficienter dividat in iras- cibilem et concupisibilem Tum secundo quia ira- claudis in se delectationem et tristitiam vt habe- tur secundo rethorice delectatio autem et tristitia sunt maxime generales passionem Tum tercio quod omnis passio spetialis habet aliquam passionem sibi contrariam vt amor habet odium delectatio tristitiam sed ira nullam habet passionem sibi co- trariam igitur Ad primam concedo maiorez de diminutione et defectu opposito mediocritati et nego minorem. Ad primam probationem con- cedo quod mansuetudo est diminutiva ire inordina- te eomõ quod mediocritas diminue superabundã- tiam. Ad secundam probationem dico primo quod mansuetudo bene declinat ad defectu3 per acces- sum sed non declinat ad ipsu3 tanq3 ad id in quo consistit eius ratio aut tanq3 ad obiectum Ari- stotelis autem vult per illa verba per declinatio- nem huiusmodi accessu3 significare secundũ quẽ modum vnaqueq3 virtus magis accedit ad vnũ extremũ q3 ad aliud aut vult dicere quod nomẽ ma- suetudinis aliquando attributum est medio ali- quando vero attribuitur extremo declinãti ad de- fectum sed hoc est equiuoce et in prima significa- tione est virtus et nõ in secunda. Ad tercia3 con- cedo quod mansuetus non est punitiuus accipiẽdo punitiõẽ pro vindicta et vt distinguitur contra castigatiõem imo citius condonaret offensam q3 hoc modo puniret. Ad secundam concedo ma- iorem et nego minorem et ad probationes dico quod ex textu illo non habetur quod mansuetus peccat q3 videtur et creditur ab imperitis peccare cuius- modi punit q3 illi forte mala affectione ducti pun- iendum velint. Et preterea cui3 habet rationes eque probabiles pro vna parte et pro alia nec po- test cognosce ab eo quid magis faciendũ sit ma- gis declinat ad non puniendũ aut ad minus pu- niendum q3 ad oppositum ideo videtur in hoc peccare. Contra hoc sic arguitur quia vel sic peccat vel non si peccat habetur intentum nec potest dici quod non quia agit conformiter ad conscientiam erroneam quia agit conformiter ad istam conscientiam iste non est puniendus. Ad hoc respondeo quod in casu illo in quo igno- rantia est inuincibilis nec crassa nec affectata ta- lis non peccat. Et ad probationem nego quod agit conformiter ad conscientiam erroneam imo a- git conformiter ad conscientia3 rectã. Et ad pro- bationem dico quod ista propositio iste non est pun- iendus habet duplicem sensum vnus est iste non est dignus pena et ista conscientia est erronea nec agit conformiter ad ista3 alius est iste non est co- dempnandus ad penam a me qui sum melius et ignarus sui criminis q3 diu sum huiusmodi cri- minis sui ignarus et isti dicamini quod est rectã et prudentiale se conformat et ideo actus ille co- donationis vel absolutionis est conformis non errozi sed prudentie. Ad hoc etia3 facit quod vbi se

Cum vltis  
mã pñones

Replicã

Solutio

plet

fundi rei veritatem esse dignus pena et cognos-  
 ceretur esse iustus: amen in casu esse licitum et vir-  
 tuosum et penam remittere et ideo cum est dubium  
 de eo quod expedit sine peccato declinare potest in  
 partem mitiorem. Ad tertiam concedo maiorem  
 et nego minorem accepto nomine mansuetudinis  
 pro mediocritate. Aristoteles autem secundo theo-  
 rice accepit mansuetudinem ut est nomen detra-  
 ctus ab illa mediocritate et iram non proprie ut est  
 nomen passionis sed accepit eam pro iracundia.  
 Ad quartam nego minores. Ad primam proba-  
 tionem nego consequentiam quia sicut pars illa na-  
 ta est aduersari rationi ita et obedire. Ad secun-  
 dam probationem concedo ams de iratis ira per-  
 turbatiua non de iratis ira ordinata. ira enim per-  
 turbatiua est illa que impedit animum a cogniti-  
 one veritatis: ligat mentem et eam violentiam reddit  
 et inquietam. Ad aliam probationem dico quod licet  
 ira non habeat ex se quod moueat ex zelo iusticie ha-  
 bet tamen hoc ex ratione et ex actu voluntatis est  
 cito conformiter ad rationem qui actus habent  
 zelum iusticie pro obiecto et consequenter actus  
 appetitus sensitiuus immo et actus exteriores casti-  
 gationis habent illum zelum iusticie pro causa  
 motiua et impulsiva aut etiam pro causa finali.  
 Ad quintam dico quod est virtus specialis. Ad pri-  
 mam improbationem nego quod ira non sit specialis  
 passio et ad probationem nego assumptum quia  
 in diminutione illa non dicitur appetitus concu-  
 pi scibilis a concupiscentia passione speciali: sed  
 magis ab actu cupiendi et desiderandi nec dicitur  
 irascibile ab ira passione sed magis a contrarieta-  
 te. Ad aliam probationem dico quod delectatio et  
 tristitia sunt passiones speciales. dico preterea quod  
 consequentia non valet quod generale bene includit-  
 ur in speciali sicut genus in specie. Ad aliam pro-  
 bationem dico quod ire contrariatur mansuetudo ac-  
 cipiendo iram pro iracundia: et mansuetudinem  
 pro defectu. Dico preterea quod potest saluari alte-  
 rum contrariari alteri accipiendo pro passione  
 bus ut scilicet veritas accipitur pro dispositione qua  
 dam ad motus subitos iram scilicet ad motum vindi-  
 cte et mansuetudinem ad motus insensibilitatis.  
 Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

**Q**ueritur. Utrum man-  
 suetudo sit potissima virtus ad tem-  
 perantiam pertinens. Arguitur quod sic  
 quia mansuetudo maxime valet ad cognitionem  
 dei in qua consistit beatitudo igitur. ascendens per  
 illud Jac. primo. in mansuetudine suscipite  
 in se ipsum verbum. In oppositum arguitur quod diffi-  
 cilius est pugnare contra concupiscentiam quam con-  
 tra iram. Notandum quod opinio Thome est quod  
 ratio temperantie consistit in refrenatione vehe-  
 mentissimarum concupiscentiarum et delectatio-  
 num ideo mansuetudo cui idem actus conuenit cir-  
 ca aliam materiam scilicet circa iram habet eam refre-  
 nare iras est virtus ad iuncta temperantie tanquam  
 principali virtuti quia partes minus principales  
 assignantur virtutibus principalibus secundum  
 quod imitatur ipsas in aliquibus materiis secunda-  
 riis. Sed hec opinio potest reprobari facilliter ex

multis superius dictis. Tum secundo quia per ean-  
 dem rationem sequeretur quod omnis virtus esset adifi-  
 cta temperantie cum nulla sit virtus cui non con-  
 ueniat actus refrenandi passiones circa aliquam  
 materiam. nam liberalitas refrenat cupiditatem  
 pecunie et fortitudo passiones timoris et audacie  
 et iusticia refrenat omnes passiones ne per eam ad  
 iniuriam alterius feramur. Tum tertio quia ira  
 nullomodo est materia secundaria respectu concu-  
 piscentiarum tactus immo sunt materie totaliter  
 desparate et nullomodo ad se invicem ordinare.

Dico ergo aliter pro quo sit prima conclusio. ma-  
 suetudo non pertinet ad temperantiam sicut acci-  
 ptam que scilicet est moderatiua concupiscentiarum  
 tactus et gustus. patet quia homo temperantia ha-  
 bet materiam distinctam a materia mansuetudi-  
 nis quarum una non est secundaria nec subordina-  
 ta alteri igitur. Patet secundo auctoritate Arist. qui  
 non solum mansuetudinem a temperantia distinguit  
 immo nec alteram alteri in determinando coniu-  
 nit quod fecisset si una earum fuisset adfectus alteri.

Secunda conclusio mansuetudo se habet ad tem-  
 perantiam cardinalem virtutem et communiter  
 acceptam sicut species ad genus. probatur quia  
 per temperantiam hoc modo acceptam feruaf om-  
 nis virtus moderatiua delectationum et tristitiarum  
 non arduarum secundum rationem speciei sue et com-  
 munitur omnibus hominibus inexistentiis: man-  
 suetudo vero est moderatiua aliquarum hominum tri-  
 stitiarum et delectationum et non omnium quia est  
 moderatiua delectationum et tristitiarum que sunt  
 in ira ergo mansuetudo est species temperantie. Se-  
 cundo omnis mansuetudo est temperantia et non  
 e contra et non est aliqua prolatio in altero eorum  
 ratione cuius impediatur comunius esse genus  
 ad alterum igitur. prima et secunda pars ascenden-  
 tis note sunt ex eorum distinctionibus. Tertio pro-  
 batur auctoritate Seneca secundo de clementia  
 dicentis clementiam temperantiam esse. Quarto au-  
 ctoritate Tullii ponentis clementiam partes esse  
 temperantie. Tertia conclusio accepto nomi-  
 ne temperantie collectivae ut significat omnes ha-  
 bitus secundum quos homo redditur temperatus  
 secundum eorum vivere hoc est integre et perfecte  
 omnium scilicet temperantia requisita et sufficiente  
 ad vitam hominis honeste transigendam tunc ma-  
 suetudo est pars integralis temperantie. patet quia  
 sicut miles est pars totius exercitus et habitus  
 virtus conclusionis logice est pars totius logice  
 ita et mansuetudo hominis est pars totius tempe-  
 rantie. est enim una temperantia preterquam sunt mul-  
 te alie. Nec repugnat aliquid idem esse partem sub-  
 lectuam temperantie non collectivae accepte et par-  
 tem integram temperantie collectivae accepte.  
 Quarta conclusio moderantia sicut accepta  
 est hominibus mediocri status potior quam man-  
 suetudo. probatur quod per hominum temperantiam re-  
 frenatur passio turpior et exprobrabilior et ad su-  
 perandum difficilior. ut alibi probatum est per hoc  
 probat Arist. satis diffuse in septimo ethicorum. Se-  
 cundo quod materia temperantie frequentius inci-  
 dit hominibus quam mansuetudinis ergo melius est cir-  
 ca eam se laudabiliter habere. omnes patet quia cibi

et potius visus frequentior est in hominibus quam ira aut punitio Dixi autem in hominibus mediocri status quia in regibus et principibus et aliis in auctoritate constitutis aliter esset dicendum ut apparet cum egeret de clementia. Contra primam conclusionem arguitur ratione Thomae potius in notabili. Secundo arguitur auctoritate Seneca et Tullii ponentiam mansuetudinem pariter esse temperantem. Ad primam concedo antecedens et nego consequentiam quia nec ire sunt materie subordinatae concupiscentiis gustus et tactus nec actus mansuetudinis sunt ordinati ad actus temperantem sicut acceptus. Ad secundam dico quod accipiunt temperantiam communiter et non sicut. Contra secundam conclusionem arguitur mansuetudo pertinet ad epiketeia ergo non est species temperantiae antecedens prout quia omnis virtus diminuitur penarum pertinet ad epiketeiam ut vult Aristoteles quinto ethicorum Secundo omnis temperantia est circa concupiscentias sed mansuetudo non est circa concupiscentias sed circa iras et vindictas igitur mansuetudo non est temperantia. Tercio mansuetudo pertinet ad prudentiam ergo non est species temperantiae Antecedens patet quia infantia opponitur prudentiae sed infantia opponitur mansuetudini ergo mansuetudo pertinet ad prudentiam Quarto si mansuetudo esset species temperantiae sequeretur quod omnis perfecte mansuetus esset perfecte temperans sed consequens est falsum igitur et prout consequentia quia quicquid est perfecte homo est perfecte animal et quicquid est perfecte albus est perfecte coloratus et prout falsitas consequentis quia perfecte mansuetus possunt deficere multe temperantiae.

Ad primam nego antecedens. Ad probationem respondet Beatus Thomas quod epiketeia diminuit penas que secundu[m] intentionem legislatoris sunt diminuende licet non sint diminuende secundu[m] verba legis clementia autem diminuit penas secundu[m] quaedam moderationem affectus faciendo quod homo in infirmitate penarum non utat sua potestate. Nec solutio non placet mihi quia non soluit de mansuetudine que dicitur esse supra iustitiam est penarum diminutio et non solum moderata usurarum Tam etiam quia clementia non solum facit quod homo non utatur potestate sua imo etiam quod non abutatur potestate sua cum opponatur crudelitati qua quis potestate abutitur cuiusquidam crudelitatis opus habet impedire. Dico ergo quod duplex est penarum inflicto quedam est a lege male intellecta et aliter quidem quam eam intelligendam esse voluerit legislator et huiusmodi penas diminuit epiketeia. Alia a passione ire sive ab iracundia et tales penas diminuit mansuetudo facit enim quod bene non infligatur quas ire passio procurat infligendas actu vel a spiritudine. Alter respondeo quod diminutio penarum contingit dupliciter. Anomodo ex debito iusticie Et hoc modo eas diminuit iusticia et epiketeia Alia modo ex humanitate et amore ordinato ad homines et hoc modo eas diminuit mansuetudo et clementia. Ad secundam nego maiorem capiendo temperantiam communitatem et concupiscentiam proprie ut passio est ab

ira et aliis passionibus distincta si sit accipietur temperantia sicut concedo maiorem sed nihil contra conclusionem. Ad tertiam dico quod infantia accipitur dupliciter. Anomodo vel est carentia et corruptio visus rationis et sic opponitur prudentie. Alia modo accipitur vel est carentia et corruptio humani affectus quo homo secundum dispositionem speciei humane homini afficitur et hoc modo opponitur mansuetudini. Ad quartam dico quod aliis dicitur esse perfecte temperatus dupliciter Anomodo quod est temperatus aliqua perfecta temperantia et in hoc concedo consequens. Alia modo quod est temperatus omni temperantia sibi decenti et congrua et hoc modo nego consequentiam verbi gratia homo non dicitur perfecte logicus quod est perfecte in vno habitu logico sed quod habet omnes habitus logicales scientificos aut saltem omnes qui possunt communiter haberi ab hominibus studio logice incubentibus. Contra quartam conclusionem arguitur sic mansuetudo maxime ordinat ad beatitudinem ergo hominibus ipsa est perfectissima virtus Consequentia tenet quia laus virtutis precipue consistit in hoc quod ordinat hominem ad beatitudinem et animus prout primo per illud Jacobi primo in mansuetudine suscipite inquit verbum et Eccle. quinto Esto mansuetus ad audiendum verbum dei et Dionysius in epistola ad Demophilum dicit moyses propter multam mansuetudinem dei apparitione digni habitus Secundo mansuetudo maxime est acceptata deo ergo est potissima virtus animus prout per illud Eccle. primo Bene placatum est deo si des et mansuetudo et inde est quod christus iuliat nos ad imitationem sue mansuetudinis Discite a me inquit quia mitis sum et humilis corde et Dilatans animus per mansuetudinem mentis nostre habitat christus in nobis Est etiam maxime accepta hominibus in Eccle. tercio. Sicut in mansuetudine pice opera sua et suscipit per hominum gloriam diligenter et proverbiorum. xx. habet quod clementia thronus regis et roborat Tercio secundum Augustinum in sermone domini in monte mites sunt qui cedunt improbitatibus et non resistunt malo sed vincunt malum in bono sed hoc pertinet ad misericordiam vel pietatem que est potissima virtutum igitur et mansuetudo quod pietas sit potissima virtutum prout per gloriam Ambrosii super illud pietas ad omnia velle est omnis summa religio christiane in pietate et misericordia consistit Ad primam dico aliquo antecedens vel per modum meriti et sic negatur vel per modum sublationis impedimenti et sic conceditur mansuetudo enim auferit iram inordinatam que impedit cognitionem veritatis et per quam frequenter contradicimus verbis veritatis quibus forte vicia nostra tanguntur aliquando etiam auferuntur huiusmodi impedimentum per humilitatem per quam tollitur superbia et per magnanimitatem per quam tollitur inanis gloria quae volumus videri prestantiores in sacris litteris exponendum quod ceteri et ideo dicit Augustinus de doctrina christiana quod miterere est non contradicere sacre scripture sive intelligere si aliqua vicia nostra prout sive non intelligere quasi nos melius et verius sapere et percipere possemus quod postremum aliquando ex sublatione invidie contingit que perit.

Infantia est p[er] dupl[ic]t[em].

Aliquis dicit p[er]fecte temperat[us] dupl[ic]t[em].

Solutioes.

Contra primam conclusionem

Solutio.

Contra secundam conclusionem

Solutioes.

Duplex per inflicto

net ad mansuetudinē. Ad sciam concedo q̄ mā  
suetudo est accepta deo sed ex auctoritatibus in-  
ductis arguendo nō habetur q̄ sit maxime acce-  
pta. credo tamē q̄ in regibus & principibus ha-  
beat excellentem acceptabilem. Ad tertiam dico  
q̄ argumentum videt petere differentiaz inter pi-  
etatem et misericordiam de qua postea videbitur  
Ratio ante oppositum soluta est ex dictis.

### Veris tertio vtruz

**Q**mansuetudo sit tantū circa iras. Ar-  
guitur q̄ non q̄ mansuetudo est cir-  
ca omne q̄ est inflictiū pene sed odium & inuidia  
sunt inflictiua pene ḡ mansuetudo est circa odium  
et inuidiam ergo nō est tantum circa iras. In op-  
positum arguit auctoritate Arist. in ethico. au-  
ctoritate etiam omnium auctorum qui de mansue-  
tudine locuti sunt. Notandū q̄ natura ingenitū  
hominibus quandā humanitatem ad hoīes qua  
quantū fieri potest nō abesse et pdesse hō homini  
cupiat ad q̄ ex debito moralis honestatis con-  
stringit. Hec autem ad hoīes humanitas minuit  
aut inerdū per cupiditatem cū scz ita cupiditate  
peculiarū agitur vt nolimus hoībus prodesse  
liberaliter ita q̄ vel nichil expendere pro suble-  
uatione hominū velimus aut id etiā nolimus nī  
si inde vtilitatem consequamur p̄tra quā cupidita-  
tem ponit liberalitas inerdū passionibus alijs  
nos perturbantibus & nos ipsos in malū aliorum  
irritantibus humanitas ista dimittit elusq; im-  
pediunt officia. Vbi gratia odium concitat nos vt  
et quem odimus male esse cupiamus & procure-  
mus inuidia. simr ira etiā vt penā ei infligamus  
et hec faciunt vt hōi contra humanitatem nō  
modo nō p̄sumus sed etiā noceamus. ¶ Notan-  
dum scūdo q̄ ira accipit dupliciter. Anomodo  
stricte vt est passio distincta ab odio inuidia/zelo  
nemess/ & alijs hōi passionibus. Scūdo modo ac-  
cipitur ira pro omni nollitione boni aut volitione  
mali alteri et hoc modo odium/inuidia/nemess/ cō-  
tinentur sub ira tunc sit. ¶ Prima cōclusio. odi-  
um & inuidia sunt vicia mansuetudini contraria.  
probat omne viciū morale alicui virtuti morali  
contrariā sed odium et inuidia sunt vicia moralia  
ergo odium et inuidia alicui virtuti morali p̄trari-  
antur sed nō contrariānt iustitie nec fortitudini  
vt cōstat ergo contrariānt temperantie et nō videt  
cut parit temperantie p̄trariantur nisi mansuetu-  
dini vt patz discurredo per singulas spēs tempe-  
rantie cōmuniter accepte igf. Scūdo odium & in-  
uidia sunt p̄traria alicui spēi temperantie virtutis  
cardinalis & nō nisi mansuetudini igf. maior patz  
qz sunt inordinationes earū passionū q̄rum mo-  
deratio nō est ardua nec in paucioribus p̄tingens  
Tertio volo q̄ Ludouicus teneat odio Karoli q̄  
Karolus p̄pter cōmissum crimē sit ad iudicatus  
morti: petat tñ ventā & remissio pene a Ludouico  
cut per multas rōnes suadet honestū esse im-  
partiri ventā Karolo & nihilominus tñ remittat  
et retrahat vehemēter Ludouicus p̄pter odium  
in Karoli aut etiā p̄pter inuidiā. viciā tamē tā-  
dem in Ludouico ratio & impariā ventāz tunc  
accus Ludouici in Karoli est accus mansue-

tudinis vel elemente vt constat s; per hunc actū  
nō est superata iracundia accipiendo iracundiaz  
prope sed superatū est odium & inuidia nec hūc ac-  
ctū repugnabat Ludouicus per iracundiam sed  
per odium aut inuidiam: ergo odium et inuidia  
contrariant mansuetudini. Quarto omnis ira  
inordinata est contraria mansuetudini sed odium  
est ira inordinata igitur. maior est certa & minor  
probat per illud Augustini super psal. li. ira in  
ueterata odium est. ira turbat oculum odium extin-  
guit: ira festuca est: odium trabes ex quibus vbi  
apparet q̄ odium est ira inueterata & per p̄his est  
ira inordinata. Quinto omne viciū se habens ad  
crudelitatem sicut iracundia ad vindictā est oppo-  
situm mansuetudini cū crudelitas nō minus oppo-  
natur mansuetudini q̄ vindicta. sed odium se ha-  
bet ad crudelitatem sicut vindicta vel punitio ad  
iracundiam igf. minor patz ex Augu. scz de verbis  
domini cū ait multum distat inter p̄ctm irascen-  
tis & crudelitatem odio habentis. Sexto omne  
perturbans mentē perturbatione opposita & res-  
pugnante mansuetudini est viciū oppositum man-  
suetudini sed odium et inuidia perturbant men-  
tem perturbatione opposita mansuetudini igf.  
maior patz qz per Arist. quarto ethico. mansue-  
tus vult imperturbatus esse ḡ viciū q̄ pertur-  
bat mentem p̄trabatione opposita mansuetudi-  
ni est mansuetudini oppositū. minor probatur qz  
odium & inuidia p̄trantur mentē perturbatione  
opposita alicui virtuti morali cū sint vicia mala  
moraliter & non alteri q̄ mansuetudini vt potest  
per singulas induci igf. nec valet dicere q̄ oppo-  
nunt caritati qz caritas nō est virtus moralis sed  
theologica. Septimo omne viciū in punitioe &  
pens per se excedens est contrariū mansuetudini  
sed odium est viciū per se in punitioe et pena se  
excedens ergo odium est contrariū mansuetudi-  
ni maior videtur manifesta qz ly per se & non ra-  
tione alterius excedat in pena videtur directe cō-  
trariari mansuetudini. Dixi autem per se qz ali-  
quando propter cupiditatem fit excessus in punitioe  
sed talis excessus fit ratione alterius scz cupi-  
ditatis implende. minor patz per Senecam in  
multis locis. Et signant in tragedia thestis vbi  
acutus preparans grauem vltionem in thestem  
indifferenter ire et odij nominibus vitur iam in  
quis tūto in loco versantur odia animis: odia do-  
minata excidant. Dico ergo q̄ sicut iracundia est  
appetitus inordinatus pene ei cui irascimur ita  
et per odium et per inuidiam penā ei cupimus  
quem odimus vel cui inuidemus. per mansuetudi-  
nem autem fit vt neq; odio neq; inuidia p̄trurbe-  
mur vt neq; per hec penam vel nocumentum in-  
feramus: immo vt cessemus odire vel inuidere  
nec penam inferamus nisi quando est quomodo  
recta ratio dicat inferendam. ¶ Secunda cō-  
clusio est si mansuetudo sit tantum circa iram cō-  
muniter acceptam nō est eamen tantū circa iram  
stricte acceptam. patz quia est circa odium & inui-  
diam. vel probatū est sed odium & inuidia distin-  
gunt ab ira stricte accepta igf. mansuetudo non  
est tantum circa iram stricte acceptam. hec cō-  
clusio probat per Valerium libro. v. qui de cle-